
 

 

 

 

 

AI DOCENTI 

Ins. Vittoria MAZZIOTTI 

Ins. Anna Maria STASI 

Prof.ssa Maria ROTUNDO 

Prof.ssa Rosaria FRUSTILLO 

Prof.ssa Assunta MADERA 

Prof.ssa Brunella MORRONE 

AL DSGA 

ALL’ALBO ONLINE 

AL SITO WEB     

 

OGGETTO: Decreto nomina Gruppo Nucleo Interno di Valutazione A.S. 2023/24 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs 297/1994 come modificato dall’art. 88 della L. 350/2003 e dall’art. 19 c.6 del D.L. 98/2011, 

concernente il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001 art. 25 c. 5, secondo il quale nello svolgimento delle proprie funzioni 

organizzative e amministrative il dirigente può avvalersi di docenti da lui individuati, ai quali possono essere 

delegati specifici compiti;  

VISTO l’art. 1 comma 83 della Legge 107/15 secondo il quale il Dirigente Scolastico può individuare 

nell’ambito dell’organico dell’autonomia fino al 10% di docenti che lo coadiuvano in attività di supporto 

organizzativo e didattico dell’istituzione scolastica; 

VISTO l’Art. 88 del CCNL 2006 - Indennità e Compensi a Carico del Fondo d'Istituto - Le attività da 

retribuire, compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, sono quelle relative alle diverse esigenze 

didattiche, organizzative, di ricerca e di valutazione e alle aree di personale interno alla scuola, 

eventualmente prevedendo compensi anche in misura forfetaria, da definire in sede di contrattazione, in 

correlazione con il POF., su delibera del consiglio di circolo o d'istituto, il quale, a tal fine, acquisisce la 

delibera del collegio dei docenti. La ripartizione delle risorse del fondo, dovrà tenere conto anche con 

riferimento alle consistenze organiche delle aree, docenti ed ATA, dei vari ordini e gradi di scuola 

eventualmente presenti nell'unità scolastica e delle diverse tipologie di attività (scuola ospedaliera, 

carceraria, corsi serali, convitti); 

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 “Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e 

formazione”; 

VISTO l’art. 6 “Procedimento di valutazione” D.P.R. n. 80/2013 secondo il quale “il procedimento di 

valutazione delle istituzioni scolastiche si sviluppa, in modo da valorizzare il ruolo delle scuole nel processo 

di autovalutazione, sulla base dei protocolli di valutazione e delle scadenze temporali stabilite”; 

VISTA la Direttiva MIUR n.11 del 18.09.2014 sulle “Priorità strategiche del sistema nazionale di 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 17/09/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI



 

 

 

 

 

valutazione; 

CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una visione 

costantemente aggiornata del sistema; 

VISTO il Piano di Miglioramento (PDM); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF); 

SENTITO il Collegio dei Docenti nella seduta del 04 Settembre 2023; 

DECRETA 

La composizione del Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituzione Scolastica per l'A.S. 2023/24 

come di seguito riportata: 

COMPONENTI NUCLEO DI 

VALUTAZIONE   

 

SCUOLA DELL’INFANZIA 

Ins. Vittoria Mazziotti 

SCUOLA PRIMARIA 

Ins. Anna Maria Stasi  

SCUOLA SECONDARIA I GRADO  

Prof.ssa Maria Rotundo  

SCUOLA SECONDARIA II GRADO 

Prof. Rosaria Frustillo 

Prof.ssa Assunta Madera 

Prof.ssa Brunella Morrone 

 

CRITERI DI FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO INTERNO DI VALUTAZIONE 

Il Nucleo di Valutazione, in carica per l’anno scolastico 2023/24, sarà coordinato e presieduto dal Dirigente 

Scolastico, prof.ssa Graziella SPINALI.   

Il Nucleo, pur costantemente sotto la supervisione del Dirigente Scolastico, organizza in modo autonomo i 

suoi lavori. 

È demandata al Coordinatore l’organizzazione interna e la eventuale distribuzione di compiti in funzione 

delle analisi settoriali da condurre per la predisposizione del P.T.O.F, del RAV e del P.d.M. sulla base dei 

diversi indicatori. 

In particolare, si ritiene che le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in 

premessa, si esplichino nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel dettaglio, nei 

seguenti punti: 

- Aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2022-25;  

- Aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV);  

- Eventuale revisione del Piano di Miglioramento (PdM);  

- Attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM;  

- Monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o correttive; 

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 17/09/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI



 

 

 

 

 

- Elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, genitori e 

personale A.T.A.; 

- Tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con la 

comunità scolastica; 

- Redazione della Rendicontazione sociale e del Bilancio Sociale; 

- Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento dell’utenza 

e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione del PTOF; 

- Esiti degli studenti; 

- Processi (Obiettivi e Priorità); 

- Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento 

- Definizione di piste di miglioramento. 

I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano a svolgere i suddetti compiti nell’ambito degli incarichi di 

cui sono già destinatari.  

Non è, pertanto, previsto alcun compenso accessorio per i componenti dell’Unità di Autovalutazione 

d’Istituto che con la presente si nomina.  

Di ogni riunione del nucleo sarà redatto regolare verbale.  

I componenti scolastici del N.I.V. si impegnano, inoltre, a partecipare alle eventuali azioni formative 

organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale e a diffondere le azioni di 

monitoraggio e revisione svolte, durante gli incontri collegiali. 

Il Nucleo dovrà provvedere, entro la fine di Maggio 2024 alla presentazione dei risultati di rilevazioni e 

monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 

Cirò, 17 Settembre 2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Graziella SPINALI 

 

 

Per accettazione 

 

__________________________ 

 

 

 

                                                                

KRIC820006 - KRIC820006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005791 - 17/09/2023 - VII - U

Firmato digitalmente da GRAZIELLA SPINALI


		2023-09-18T08:24:57+0200
	graziella spinali




